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Essais réalisés par I•ACPO/SAFGRAD en HAUTE VOLTA en 1979

Pour la campagne 19799 ^5 essais ont été implantés; dont la pluspart
(43) dans les Centres de Formation des Jeunes Agriculteurs (CFJA)•

Liste des participants

0.R,D.: VILLAGE s COOPERATEUR; ESSAI;

Centre Nordî^ Bouisin CiaF oJ oAo Sorgho I
Fouila

S 1 Niébé Noo 4
Noaka

» 0 Niébé Noo 2
.Nabelin î 1 Sorgho I
Guiendbiia

s s Sorgho I
Toyende

s î Sorgho I + Niébé No« 1
Sldogo

s 9 Sorgho I
Pofona

9 9 Maxs variétal
Hafoulou

9 P Maïs démonstr.
Sakoiz

î S Sorgho I
Kongsafola

0 c Maxs variétal
Lioudougou Paysan Sorgho (E 35-1) 0,5 ha
Tébéra CoF eJ oAo Niébé Noo 1
Namsxguia r î Sorgho I
Pogoro

? <3 Sorgho I

Yatenga: ' Kouba
5 9 Niébé No. 2

Sonlaga
9 p Sorgho I

Gonbiré ? ç Niébé Noe 2
Kcundouba

9 7 Sorgho I

Centre s Nedogo
9 c Sorgho II

Bissiri 9 ç Mais variétal
Gandaogo

9 C Niébé No. 5
Kamboxnsé Station de Récîi Sorgno )702 ç

Centre Ouest 2 Pitmoaga C^F^JcAe Sorgho II
Siglé 5 9 Niébé NOo 3
Sanguié

5 î Niébé Noe. 6
S ouin

9 2 Sorgho II
Tindila

ç V Niébé No« 4
Nâimassa

î T Niébé No, 3
Batono

9 9 Niébé Noo 4
Sapo

9 9 Maxs variétal

Centre Ests Lioulgoî^î
9 < Sorgho II

Malanga
S 9 Sorgho II

Loanga
5 ? Maïs démonstr*

Volta Noires Daka
9 9 Sorgho II

Dio
9 î Niébé No» 1

D jinibara 9 î Sorgho II
Kossé

9 î Maxs démonstr.
Zimou

5 9 Niébé No® 3
S apaxa

î 9 Sorgho II
Kounandia 9 1 Niébé Noo 6
Biron Bobo

9 9 Sorgho II + Maxs dém*

.

Diokongo
9 9 Niébé No» 5

Pour la situation des points d'essais? voir les cartes®
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SPECIFICATIONS DES ESSAIS MAIS

Maïs Variétal: Essai Uniforme d'adaptation de Maïs à cycle court et
moyen*

— 9 variétés + témoin local à 3 répétitions

— Parcelle Elémentaires 6 lignes de 5 ni de longueur,
écartement entre les lignes: 75 cm,
ecartement sur la ligne; 50 cm (entre poquets),
soit une 6 x 5 x 0,75 m 22,5 ni •

O

—Parcelle Utiles les k lignes centrales, soit une PoU.= 15 ni^-

Démariage à 2 plantes par poquet

—Fumure minéral: avant Semis —300 kg/ha Engrais Coton(1^—23—1^)
Semis + 28 jr - 50 kg/ha Urée (46%)
Semis + 42 jr - 50 kg/ha Urée (46%)»

Maxs Démonstrations Essai "Cliamp de Démonstration" de Maïs a cycle
court et moyen.

— 3 variétés + témoin local ( 1 parcelle par variété)
— Parcelle: 13 lignes de 10 m de longueur,

écartement entre les ligness 75 cm,
écartement sur la ligne: 50 cm, 2
soit une parcelle de: 13x10x0,75 m = 97i5 M

— Démariage à 2 plantes par poquet

— Fumure minéral; identique à l'essai Maïs varietalo

Point d'essaiî Zone pluviométrique: Essai:Maïs!

Kongsabla 650 - 750 mm variétal

Pofona î î
variétal

Mafoulou î 5
démonstration.

Sapo 750 - 850 mm variétal

Bissiri •) î
variétal

Biron Bobo î 1
démonstration

Kossé 9 «
démonstration

Loanga î 1
démonstration



RESULTATS

Essai Uniforme d'adaptation de Maïs àcycle court et moyen.

Rendements des variétés eXassées suivant les rendements moyens
croissants des essais:

R= Rendement grains en kg/ha

Lieux:

variétés :

Pofona

R %T

Kongsabla

R %T

Sapo

R %T

Bissiri

R /•T

moygns
variétés

IRAT 102

IRAT 100

NH 2

TZB

TZSR

TZE 3
TZPB

TZE k
TZE 15
Locale(T)

2395 328
1824 250
2478 339
1574 215
1574 215
1495 205
1360 183
1622 222
1008 138

730 100

2063
2060

2153
1735
1836
2296
1595
1505

1237

2784 517
2731 507
2037 442
2381 438
2357 380
2046 378
1680 312
1495 278
1300 241
538 100

3727 188
3842 194
3533 178
3780 191
3074 155
2863 l44
2563 129
2174 109
2051 103
1958 100

2742
2614
2550

2367
2210

2175
1799
1699
1399

moyenne cl<

1* essai: 1606 1831 1935 2958

CV /o 28 24 32 l4

f test
Traita 55Ô HS NS HS HS

ppds 5%
kg/ha 766 1055 911

Date de
semxs: 10/7 4/7 7/7

Essai "Champ de démonstration" de Maïs à cycle court et moyen.

Rs Rendement grains en kg/ha

variétés:

Biron Bobo

R %T

Kossé

R

Loanga

R %T

Mafoulou

R /ûT ^oyenne

TZE 3
TZE 4
TZPB

Locale(T)

2406 107
1783 79
2641 117
2244 100

2388 127
2289 121
214i 113
l884 100

2501 106
1744 74
1681 71
2347 100

913 113
751 93
729 90
805 100

2052
1642
1798
1820

moyenne dç
1< essai : 2268 2175 2068 799

Date de

semis : 2/7 6/7 17/7 13/7

Note; Le champ de maïs à Mafoulou était inondé juste après la
germination.
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SPECIFICATIONS DES ESSAIS NIEBE

Essais Niébét Essai multilocal des variétés de niébé en zones
pluviométri que s différentes (500 a 800 mm) <>

- 3 zones pluviométriquess 500 - 600 mm
600 - 700 mm
700 - 800 mm

pour la zone de 500 à 6OO mms Essai Niebé No»l et No«2

pour la zone de 6OO à 700 mms Essai Niebe No«3 et Noo4
pour la zone de 700 à 8OO mm; Essai Niébé No»5 et N006

- 3 variétés + témoin local à 2 répétitions

- Parcelle: lignes de 10 m de longueur;
écartement entre les lignes: 75 cm;
écartement sur la ligne: 20 cm; 2
soit une Parcelle: x 10 x 0,75 m= 105 m
pour les variétés suivantes: VITA 4

VITÂ 5
TVx289-4G (KN 1)
Vart-Locale

- Parcelles 21 lignes de 10 m de longueur;
écartement entre les lignes: 50 cm;
écartement sur la ligne; 20 cm; 2
soit une parcelle: 21 x 10 x 0,5 m= 105 m
pour les variétés suivantes: TVx309-lG

TVx19^8-0if
TVx1193-7D

- Démariage à 1 plante par poquet

- Fximure minérales avant le semis — 100 kg/ha Phosph»Sup.Simple
ou bien; - 250 kg/ha PhospheNaturel

- Traitements avec insecticide: 3 à 4 fois pendant le cycle

Point d*essai: Zone pluviométrique: Essai Niébé: Engrais :

Tébéra 500 - 600 mm Noo 1 PoScSo•

Dio î î
No. 1 PeS.S«

Toyende » >
No- 1 P.S.S.

Kouba 1 *
No. 2 PoSoS.

Goubré 9 )
No- 2 Po s 0 s 0

Noalca 5 »
No. 2 p.s.s.

Zimou 600 - 700 mm No. 3 P-N,

Namassa 1 )
No, 3 P.N.

Tindila 1 9
No. 4 P-S.S•

Foulla 9 1
No. 4 P.N.

Batono » 1
Noe 4 Pc S e S 0

Diokongo 700 - 800 mm Noo 5 P.SoSn

Siglé 9 1
No. 5 P.Ne

Gandaogo 1 1
No. 5 P.No

Kounandia î 1
No. 6 P.N.

Sanguié •) >
No, 6 P.S.S.



RESULTATS

Essais Niébés ( Noel et No«.2 )

Zone pluviometrique: 500 — 600 mm

Variétés et Points dressais classées suivant leur rendements
moyens décroissants s (Rendement en gousses kg/ha)Kouba

Goubré
Noaka

Dio

Toyendé
Tebera

9J
\a)

(VOH
U

0 es

Vita 5
TVx1948-0if
TVx309-lG

Vita 4
Var•Locale

1930

L915
922

648

ll64
1514
1108

627

521

603
633

757

402
482

550
502

376
617
512

0

63^
258
303

0

1205

907
670
^55
422

Moyen de
1 * essai s 1353 1103 628 484 376 298

CV % 6 18 21 24 36 42

F test Trait

5 %'o
î

KS NS NS NS NS NS

Date de

semis : 2/7 18/7 10/7 2/8 6/7 19/7

Essai Noe s 2 2 2 1 1 1

Essais Niébés (Noo3 et Noot)

Zone pluvioraétrique2 600 - 700 mm

Variétés et Points d'essai classées suivant leur rendements
décroissants3 (Rendement en gousses kg/ha)

m

fO «j s®

(3 (0 0 H Qp
H m Ei •ri

H 0 «5 0 -d OJOri
S S +> C >1 U
0 •ri to •ri 0 a

ISl s m (r* X >

TVxll93"7D ^82 75^ 335 306 83 612

Vita 5 1577 23 180 593

TVx30 9-1G 1543 577 353 125 74 534
Vita 4 410 495 452
Var^Locale O 117 504 0 l43 164

Moyen de
1281* essai; LI75 464 421 120

CV % 9 45 11 40 65

F test Trait >

5 %: NS NS NS S NS

Date de

semis ; Ll/7 25/7 13/7 18/7 18/7

Essai Noe S 4 3 3 4



Essais Niébé: ( Noe5 et N006 )

Zone pluviométrique: 700 — 8OO mm

Variétés et Points d'essais classées suivant leur rendements
moyens décroissants: (Rendement en gousses kg/ha)Kounandia

Sanguié
Diokongo

Gandaogo
Siglé

MoyenVarxifés

TVx289-4G (knî)
Vita 3
TVx309-lG

Vita 4
Var «.Locale

1733
1567
1452

1392

2027
1507
1247

127

1225

1014

1097
0

615

608

395
342

470
542
346

127

1214

1205

933
746
397

Moyen de
11 essai : 1536 1227 834 490 371

cv % 6 10 5 48 20

F test Traita

5 5^0 : NS HS NS NS S

Date de

semis: 12/7 13/7 17/7 30/7 17/7

Essai No»: 6 6 5 5 6

Note: Les essais Niébé implantés à Noaka, Dio, Toyendé, Tébéra,
Zimou, Namassa, Batono, Tindila, Gandaogo et Slglé ont
souffert de plusieurs de périodes de sécheresse et/ou
ont été semés après une pluie insuffissante ( ^20 mm)^
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SPECIFICATIONS DES ESSAIS SORGHO

Essai Sorgho; Essai Dmltilocal de quelques variétés de sorgho
à cycle différent et en zones pluviométriques
différentes.

Sorgho I ! 2 variétés (65/30 et SPV 35) + la Variété Locale
à 2 Répétitions.

- pour la Zone Pluviométrique de 500 - 650 mm

Sorgho II :2 variétés (E 35-1 et VS 702) + la Variété Locale
à 2 Répétitions»

— pour la Zone Pluviométrique de 65O ^ 800 mm

- Parcelle: 17 lignes de 10 m de longueur,
écartement entre les lignes: 60 cm,
écartement sur la ligne: 30 cm (entre poquets),
soit une parcelle= 17 x 10 x 0,6 m = 102

Periode de Semis optiraalel
Var.Localet début Juin
E 35-1 J
VS 702
65/30
SPV 35

entre 15 et 30 Juin
début Juillet

début Juillet JÊJuillet
début Juillet - féJuillet

- Démariage à 1 plante par poquet

- Fumure minéral: avant Semis - 100 kg/ha Engr.Coton
Semis + ik jr- 5o kg/ha Uréee(463^)

- Buttage: après l*épendage de l'Urée.

Point d'essai: Zone Pluviométrique: Essai Sorgho:

Bouisin 500 - 650 mm I
Nabalin

Guiendbila
Toyendé

11

Sidogo f 9

Sakou

Namsiguia
11

Pogoro
s î 1 1

Soniaga
71

Koundouba
f i . t 1

Nedogo
Pitmoaga
Soum

Lioulgou
Malanga
Daka

Djimbara
Sapala
Biron Bobo

650 — 800 rnm

t >

t 9

9 1

5 »

» 1

1 •

S 1

i 1

II

91

9 9

9 9

9 9

9 9

9 9

9 9
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Nabelin
Guiendbila

Boulsin

ti Q

Toyendé
Sakou
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0
0
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ZONE PLUVIOMETRIQUE; 65O - 8OO mm ESSAIS SORGHO II RESULTATS

Variétés et points d*essais
(Rendement en grains kg/ha)

classées suivant leurs rendements moyens décroissants:

E 35-1

vs 702

Var.Locale

Moyen des
essais:

CV %

(0
U
as

•H
'n

Q

13^2

1073

Itkl

1185

15

Date de semb-s:

Var«Locale
E 35-1

VS 702

o
bO
O

KO)

szi

1228

1005

912

10^8

29

ê6/6
26/6
6/7

a
H
ci
Çk
(3

757

1367

713

945

24

15/6
17/7
17/7

o
w

7^7

1005

752

834

15

18/6
18/6
19/6

0
in

A
o

u
•H
S

978

359

668

3k

29/6
29/6
29/6

bO
(3
O
S

•P
•H

880

93

331

434

23

25/6
25/6
13/7

si
o
bO

H
S
O

•H

288

158

71

172

75

10/7
10/7
10/7

tn

0) (Q
'OsO

+>

<U-rt

>^U
O CS

888

783

611

Note : La pluspart des essais sorgho ont souffert d'une à quelques périodes de sécheresse en
Aoûto La levee des variétés, semees en Juillet, était en général mauvaise à

cause djun semis après une pluie insuffissante ( <20 mm), qui était suivis d'une période
de sèchéresse dans plusieurs cas»
Une autre raison des résultats maigres était l'indisponibilité des"terres sorgho" aux
plusieurs C.F.J.Â.* So
En plus, la période de semis recommandé n'a pas été suivit dans tous les cas, soit à cause
d'une période de sèchéresse, soit par négligence.

•S
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(Suite Essais Sorgho)

Essai Sorj2:ho; Niveau Paysan

Site de réalisation

Surface implanté

Variété utilisée

Fumure minéral

Ecartement

Démariage

Date de semis

Date de récolte

Rendement grain

Lioudougou (Kongoussi)

0,5 ha

E 35-1

100 kg/ha Engrais Coton avant le semis,
50 kg/ha Urée (465{>) au démariage.

80 X 4fc0 cm

à 2 plantes par poquet

26 JUIN

26 OCTOBRE

2400 kg/ha

Note ; Pour une bonne réussite, il est nécessaire de suivre
quelques méthodes culturales;

- une bonne préparation du terrain

- une dose de 1*engrais Coton ( 80 - 100 kg/ha)

- Un semis après une bonne pluie ( 20 mm)

- semer dans la période recommandé

- semer assez de grains par poquet pour assurer une bonne
levée (8 à 10 grains/poquet)

- démarier 15 à 20 jours après la levée
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